Segunda conclusión. La mujer certificada de la muerte de su propio esposo, aunque no peca contrayendo con otro y aunque serán legítimos los hijos que habrá tenido, sin embargo, si su esposo vivía, el matrimonio es nulo, aunque haya fallecido después, a menos que ahora, después de la muerte del esposo, haya un nuevo consentimiento. Esta conclusión consta. En efecto, así certificada, según la disposición del derecho probablemente no peca contrayendo con otro. En efecto, ignorando invenciblemente que tiene esposo, ella contrae lícitamente con otro.

¹ SOCINUS BARBATIUS (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico) c. Quoniam lite non co. l. 7. tit. 15. li. 8. ordinamentum; COVARRUBIAS (ver índice onomástico) in 2. p. epitomes c. 7. 3. in fine l. 14. ti. 14. p. 3; PRAEPOSITIVUS (ver índice onomástico) in c. citato. In praesentiarum; BOERIUS (ver índice onomástico) decisio 288.

² CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

sed mulier sic certificata, licet non ita sit, inuincibiliter ignorat, ergo non peccat contrahendo. Sic dominus Andreas in c. supra allegato. Et glossa. Quod pro certo tenendum est.

Quod filij iudicentur legitimi, patet ex c. Ex tenore. Et Extra, qui filij sint legitimi.

Sed quod si vir viuebat nullum sit matrimonium, patet ex eo, quod non potuit mulier illa viuenta proprio viro, matrimonium inire cum alio.⁵ Et quod a principio non valuit, non potest retro trahi, nec habere valorem: nisi adsit nouus consensus, vt supra probabimus late.⁶

3. conclusio.⁷ Mulier habens proprium virum, qui in remotis profectus est, si certificata de morte proprij viri cum alio contraxit, quam primum coeperit dubitare de morte proprij viri, tenetur debitum reddere illi, cum quo contraxit. Extra de 2. nuptijs cap. Dominus. Et cap. Inquisitioni, de sententia excommunicationis.⁸

Sed an in casu quo dubitat, manente tale dubio possit etiam exigere, est dubium graue, et valde necessarium scire, propter confessores neophytorum, quod nos reposuimus tractandum in fine tertiae partis, vbi de actionibus coniugum sermo erit. Et in casu conclusionis ostendemus licitum esse non solum reddere, sed exigere. In penultimo articulo. Vide in 3. parte.⁹

4. conclusio.¹⁰ Mulier, quae probabiliter credens virum mortuum, cum alio contraxit, cum primum nouerit eum viuere, tenetur ad eum redire: relicto secundo 34. q. 2. Cum per bellicam. Et c. Cum in captiuitate, vbi determinatum est, quod si ad primum non redierit, iudicabitur adultera.